Решение № РНП-48-82с/12

по результатам контрольного мероприятия

27 ноября 2012 г.

                      г. Липецк

На основании Приказа Липецкого УФАС России от 22.11.2012 г. № 337, комиссия  Липецкого УФАС России в составе:

Председатель: А.А. Сешенов — руководитель управления,

Члены комиссии: Ю.Т. Козлов, Т.Н. Ролдугина,

на основании ч. 8 ст. 19 Федерального закона от 21.07.2005 г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов) проведено контрольное мероприятие по факту уклонения участника размещения заказа — ООО «Цезарь» от заключения контракта на выполнение ремонта 1-го этажа лечебного корпуса санатория «Лесная сказка», по результатам открытого аукциона в электронной форме (реестровый номер 0346200012312000055) (далее-открытый аукцион)

в присутствии представителей:

- ООО «Цезарь» — <…> ,
- областного казенного учреждения Липецкий областной противотуберкулезный санаторий "Лесная сказка" — <…>.

Проверка начата 22.11.2012 г., окончена 27.11.2012 г.

Место проведения контрольного мероприятия г. Липецк, пл. Плеханова, 1.

Контрольным мероприятием установлено:

В Липецкое управление ФАС России 20.11.2012 г. от областного казенного учреждения Липецкий областной противотуберкулезный санаторий "Лесная сказка" (далее —  заказчик) в соответствии со статьей 19 Закона о размещении заказов поступила информация об уклонении участника размещения заказа -  ООО «Цезарь» от заключения контракта на выполнение ремонта 1-го этажа лечебного корпуса санатория «Лесная сказка», по результатам открытого аукциона.

Комиссия в результате проведения проверки факта уклонения от заключения муниципального контракта на основании части 5 статьи 17 и статьи 19 Закона о размещении заказов, в результате внеплановой проверки установила:

В соответствии с протоколом подведения итогов открытого аукциона в электронной форме от 26.10.2012 г. ООО «Цезарь» признано победителем открытого аукциона

29.10.2012 г. заказчик в соответствии с требованиями ч.2 ст. 41.12 Закона о размещении заказов направил оператору электронной площадки проект договора без подписи заказчика.

В соответствии с нормами ст. 41.12 Закона о размещении заказов регламентированный срок подписания договора победителем открытого аукциона -  06.11.2012.

07.11.2012 заказчику от оператора электронной площадки поступило уведомление о не подписании ООО «Цезарь» контракта в установленные сроки.

08.11.2012 г. заказчиком опубликован протокол об отказе от заключения договора.

19.11.2012 г. заказчиком заключен договор с "Промэнергосервис" - участником открытого аукциона в электронной форме, предложение о цене которого содержит лучшие условия по цене контракта, следующие после предложенных победителем.

Представитель ООО «Цезарь» пояснил, что неподписание в срок контракта обусловлено тем, что с 7 час. 30 мин. 06.11.2012 г. до 10 час. 00 мин. 07.11.2012 г. в арендуемом офисе было отключение электроэнергии по техническим причинам, что подтверждается письмом арендодателя. В устной форме заказчика предупреждали о невозможности подписания контракта.

Представитель  заказчика пояснил, что письменных обращений в адрес заказчика не поступало, об устных уведомлениях ему не известно.

На проведение внеплановой проверки ООО «Цезарь» представлен договор аренды нежилого помещения от 03.01.2012 г. № 7 и справка арендодателя об отсутствии с 7 час. 30 мин. 06.11.2012 г. до 10 час. 00 мин. 07.11.2012 г. электроэнергии в офисах № 200-222 строения 2, расположенного в г. Липецке по улице Октябрьская, д. 53.

Комиссия Липецкого УФАС России не может признать данные доказательства, безусловно свидетельствующими о невозможности подписания проекта контракта в установленный срок, по следующим основаниям:

Согласно договору аренды от 03.01.2012 г. № 7  арендодатель передает, а арендатор принимает нежилое помещение на втором этаже площадью 20 кв.м., расположенное по адресу: г. Липецк, улица Октябрьская, д. 53. Номер офиса, арендуемого ООО «Цезарь»,  в данном договоре отсутствует.

В тоже время, справка арендодателя содержит указание на конкретные офисы, в которых отсутствовала электроэнергия.

ООО «Цезарь» не представлено иных доказательств отсутствия электроэнергии, равно как и не представлено доказательств принятия всех возможных мер по устранению причин неисправности электрических приборов.

По смыслу Закона о размещении заказов включение сведений о лице в реестр недобросовестных поставщиков по сути является санкцией за недобросовестное поведение поставщика (исполнителя, подрядчика), выразившееся в намеренном уклонении от заключения контракта.

Согласно ст. 401 ГК РФ, лицо, не исполнившее обязательства либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности. Лицо признается невиновным, если при той степени заботливости и осмотрительности, какая от него требовалась по характеру обязательства и условиям оборота, оно приняло все меры для надлежащего исполнения обязательства. Отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство. Если иное не предусмотрено законом или договором, лицо, не исполнившее или ненадлежащим образом исполнившее обязательство при осуществлении предпринимательской деятельности, несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

На проведение внеплановой проверки не представлено доказательств совершения ООО «Цезарь» действий, направленных на заключение контракта, в том числе,  направления подписанного контракта в письменной форме, исходя из чего, невозможно сделать вывод о добросовестности поведения ООО «Цезарь».

На основании вышеизложенного,  руководствуясь статьей 19, частью 11 статьи 41.12 Закона о размещении заказов и пунктом 13 постановления Правительства Российской Федерации от 15.05.2007 г. № 292 "Об утверждении Положения о ведении реестра недобросовестных поставщиков и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения ведения реестра недобросовестных поставщиков", Комиссия

РЕШИЛА:

1. Включить в реестр недобросовестных поставщиков сведения об участнике размещения заказа:

- ООО «Цезарь» (Россия, 398059, Липецкая обл, г. Липецк, ул. Октябрьская, д. 53, пом. 2, ИНН 4826028790);

- Дата подведения итогов открытого аукциона в электронной форме (реестровый номер  0346200012312000055) — 26.10.2012 года;

- Предмет контракта — выполнение ремонта 1-го этажа лечебного корпуса санатория «Лесная сказка»;

- Цена контракта — 1 630 213-86  рублей.

- Срок исполнения контракта — 15.12.2012 г.

2. Датой включения сведений в отношении ООО «Цезарь» в реестр недобросовестных поставщиков считать дату размещения указанных сведений на официальном сайте РФ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг является www.zakupki.gov.ru.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 3 месяцев со дня его вынесения.

Председатель Комиссии:

___________ А.А. Сешенов

Члены Комиссии:

___________ Ю.Т. Козлов

___________ Т.Н. Ролдугина